completorium, ii, n. — posledná denná modlitba, názov poslednej hodinky denného officia; Illiterate [i.e. sorores] dicant viginti Pater noster pro matutino, pro laudibus quinque, pro prima, tertia, sexta et nona ... septem, pro vesperis ... duodecim, pro completorio septem: 1247, CDSI II, 182

complex, complicitis, m. — komplic, druh v zločine, spolupáchatel, spoluvinník; Cum istis [i.e. malignantibus] vero laborant satagentes toto adnisi complices eorum, videlicet Marcus et Magiug: 1111, CDSI I, 63; Cum suis complicitibus seu malefactoribus ad spoliandum et devastandum comitatum Albensem venisset: 1302, RDSI I, 93

complexus, us, m. — objatie, náručie; Michael [plebanus] ... esset bonus christianus ... nisi complexibus uxoris ... uteretur, quam fovere magis familiae quam carnis concupiscenciae gracia: 1561, BUCKO, 168

complicitas, atis, f. — spolupáchatelstvo, účasť na zločine; Recognosco, quod ... de ...

complicitate cum nefariis perduellibus habita apud suam maiestatem ... insimulatus fuissem: 1674, ANALECTA IV, 176

complico, are, avi, atum — 1. zvinúť, zložiť; [Populi] vadum [i. e. fluvii] sciebant et vestibus complicatis ab imoque sursum levatis seminudi transibant: 1560, BUCKO, 170; 2. zviazať dokopy; [Duae] trahae complicatae, [duae] lecticae, quarum apparatus vulgo materia samat abscissus: 1672, UC 119:17

complures, a (gen. ium) — niekoľkí, viacerí, mnohí, premnohí; Complures eum Teutones et Bohemi secuti sunt, quos stipendio conduxerat: 1448, CDH XI, 129

compono, ere, posui, positum — 1. skladáť, zostavovať 2. dohovoriť sa, dohodnúť sa; Si quis servorum semel furtum commiserit, reddat furtum et componat nasum V iuvenis, si potest, sin autem, abscidatur: Synod. Strig., 154; Anno 1605 ... Martinus ... iuratus ... alterum iuratum Eliam ... interfecit ... Ex commiseratione ... senatus .. est compositum relictas ... viduae et liberis florenos 200: 1605, Lib. Ann. Kis Cibin.; 3. upokojiť, utíšiť, zmieriť; Consilio ... componuntur prelia, sumitur victoria: De instit. morum, 625

comportatio (comportacio), onis, f. — 1. znášanie, zväžanie na jedno miesto, doprava; Decimarum ... manipularium pro usu civitatis ... nostrae ... comportationes ... decernimus ... [obsevandae]: 1578, SUPPLEMENTUM II, 452; 2. dohoda; Civitatis nostrae Podoleniec comportationes, plebiscita, senatus consulta, praerogativas, indulta, quietationes et alia omnia munimenta ... approbamus: 1578, SUPPLEMENTUM II, 451

comporto, are, avi, atum — 1. zväžať, znášať, zhromažďovať; In conducendis et comportandis lignis ... pro domo nobilitari ... dictus Thomas Wythez ... eidem Andree Wythez auxilio et adiuvamine adesse teneatur: 1519, DI 36402; 2. znášať, strpieť, vydržať; Venerabilis pater ex predictis iniuriis ... egestate nimia ... affectus ... hec omnia comportans, nunquam a nobis extitit separatus: 1302, CDH VIII/1, 96

compos, otis *alicuius rei* — ovládajúci niečo; Senio et invaliditudine aggravatus, mente tamen sanus et per omnia compos rationis, ego Matheus Pulchri Montis plebanus: 1502, DL

21091; *compos mentis* pri zmysloch; Retulit nobis, quod predicta domina licet gravi infirmitate detineretur, compos tamen adhuc mentis sue: 1258, CDSI II, 432

compositio (composicio), onis, f. — 1. zloženie, zostavenie 2. usporiadanie 3. dohoda, dohovor; Antequam in faciem iudicis legitime convenire debuissent ... iuxta ordinationem et compositionem baronum: 1260, CDSI II, 464; Ipsis ignorantibus concordiam et compositionem fecissent in occulto, vnde ipsos ... a concordia et compositione ac conuencione in facto dicte possessionis ... prohibuerunt: 1337, DI 48 549; *litis compositio* urovnanie sporu; Et quod haec litis compositio et fraternitas duret ... per spatium quinque annorum ... promittunt dictae partes ... inter se per solennem stipulationem: 1403, CDH X/4, 248; 3. rozhodcovský výrok

compositionalis (composicionalis), e — zmluvný, dohodový, týkajúci sa dohody; *litterae compositionales* listina obsahujúca dohodu, zmluvu; Quandam litteram super ... facto cuiusdam loci molendini ... compositionalem, item aliam nostram [litteram] concordialem [recepit]: 1411, ZsO III, 619

compositionaliter (composicionaliter) adv. — dohodovo, zmluvne, prostredníctvom dohody, dohovoru; Cum Stephanus ... quasdam possessiones ... compositionaliter mihi appropriatas et perpetuatas ... redemisset: 1330, ANALECTA I, 129

compositivus (conpositivus), a, um — dohovorený, dohodnutý, vzniknutý dohodou; Premissa conpositiva ordinatio in premissis ... litteris ... extiterat ordinata: 1421, ZsO VIII, 990

compositor, is, m. — 1. zmierovateľ, sprostredkovateľ dohovoru, zmierovací sudca; lobagiones [de Sala] ... et dominus Urias, abbas ... compromiserunt in fratrem Enoch ... et magistrum Cognoscentem ... tamquam in arbitros vel arbitratores et amicales compositores, promittentes partes ... ratum se habituras omnino, quicquid dixerint, arbitrati fuerint vel composuerint seu preceperint: 1233, CDSI I, 287; Super facto cuiusdam molendini taliter per amicales compositores nobiles viros [se] dixerunt concordasse: 1316, RDSI II, 83; 2. rozdeľovateľ, distribútor, rozdávač; Mandantes ... universis ... nostris ... magistris monetarum,

monetariis, compositibus(!), mutuariis ... et aerariorum praepositis ... ut hujusmodi ducatos ... recipi permittant: 1515, ANALECTA I, 159

compositus, a, um (vl. part. perf. pas.) — 1. zložený, zostavený, skomponovaný, usporiadaný 2. dohodnutý, dohovorený; [Meta] descendit usque ad proximam pirum, iuxta quam composita meta est: 1217, CDAC XI, 145

compossideo, ere, sedi, sessum — mať v spoločnom vlastníctve, spoločne vlastníť; Haec possessio ... compossidetur autem in dimidio per familiam Keczer: 1763, UC 122:31

compossessor, oris, m. — spoluvlastník, komposesor; Ex certa relatione accepimus ... te sine ... assensu ceterorum compossessorum arcis et bonorum Arvensium id [i.e. capellam exstruere] praestare haud posse: 1655, MATERIAŁY II, 348

computus p. computus

comprehendo, ere, prehendi, prehensum — 1. zahrnúť, pojať do seba, obsiahnuť; Cuius [i.e. Dei] ineffabilis altitudo prudentie nullis inclusa limitibus, nullis terminis comprehensa: Compositio saec. XIV., 240; [Servitia], que si pre multitudine sue copia scriptorum serie non comprehendat, pro successorum tamen incitamento ... decet in paginam contexere: 1411, DL 70788; 2. uchopiť, chytiť, uloviť; Piscatores eandem habeant libertatem ... ita videlicet, quod de captis usonibus et piscibus sub glacie comprehensis, et aliis piscibus captis in reti, quod protenditur in profundum, tertiam partem comiti Posoniensi persolvant: 1291, JUCK, Výsady, 76; 3. vyjadriť; Bona ibidem reperta mobilia et immobilia ... non solum numero comprehendi, sed et oculis metiri non poterant: 1235, CDSI II, 4; Nos, ut paucis plura comprehendamus, nihil eum unquam neglexisse offendimus, quod homo fidelis obire potuit: s. a., ANALECTA I, 146; 4. pochopiť, porozumieť 5. zajať; Adiuvente Deo dux Bela victoriam obtinuit fere omnibus Teutonicis ibidem interfectis et ducibus eorum comprehensis: Compositio saec. XIV., 357

comprehensio, onis, f. — 1. obsah, obsiahnutie, zahrnutie; Si supra praefatum molendinum in eadem aqua in ambitu et comprehensione ob statum eiusdem molendini locus piscine foret aptus ... ipsis [i.e. fratribus] extruendi tribuimus

facultatem: 1431, CDH X/7, 404; **2.** zadržanie, prichytenie; Consilium locumtenentiale ... specificationem profugorum militum fine perquisitionis et pro casu comprehensionis proximae militari praefecturae ... communicat: 1757, Congr. Poson., Fasc. 2, n. 42

compressio, onis, f. — **1.** stlačenie, stisnutie, zdlávenie; Avena autem cum cumulo, et similiter absque cassatione, seu motione idriae et compressione auenae mensuretur et recipiatur: 1416, CDH X/5, 698; Joannes Uhlar ... post juramentum fatetur in somno passum se fuisse compressiones, sed non potest scire per quem: 1718, Boszorkányság II, 388; **2.** objatie

comprimo, ere, pressi, pressum — **1.** stlačiť, stisnúť, zmliaždiť; Cum ... idria frumentum mensuretur sine cumulo, ipsam idriam non cassando, vel aliquatenus mouendo seu comprimendo, sed desuper cum aliquo ligno recto cumulum totum deponendo: 1416, CDH X/5, 698; Eva Michaelis consors ... fatetur se audivisse a relicta Uhlacka, quod Wolacka ipsam soleat comprimere: 1718, Boszorkányság II, 388; **2.** potlačiť, zadržat'; Synodalem convocationem ... facere ... decrevimus, ut per ... institutiones synodales ... actus pravi comprimantur: 1545, ANALECTA I, 378; **3.** upokojiť, utíšiť, skrotiť

comprobatio (comprobacio, conprobacio), onis, f. — **1.** schvaľovanie, uznanie, odobrenie **2.** dokázanie, potvrdenie; Cum premissis litteris inquisitoriis ad evidentem probationem premisse cause insufficientes fore cernebantur: 1360, DI 63073

comprobo, are, avi, atum — **1.** schvalovať, uznať **2.** potvrdiť, dokázať; Quod ... suam assercionem per privilegium suum nobis allatum satis lucide comprobassent: 1246, CDSI II, 161; **3.** usvedčiť niekoho; Fures sancte ecclesie per populos de eadem [i.e. villa] Noe legitime comprobati, pena suspendii debebant condempnari: 1317, RDSI II, 107

compromissarius, ii, m. — sprostredkovateľ dohody, kompromisu, spoločný rozhodca zvolený spornými stránkami; Electis ... ex nobis tribus compromissariis viris, ydoneis et fidedignis ... ipsi compromissarii in partem secedentes et aliquamdiu inter se tractatum habentes ... electionem ... publicari fecerunt: 1301, RDSI I, 40

compromissio, onis, f. — vzájomná dohoda, kompromis, vzájomný sľub; Nos ... dictam compromissionem in nos ... et omnia instrumenta et munimenta partium ... fecimus exhiberi: 1427, SUPPLEMENTUM II, 225

compromissum, i, n. — kompromis, vzájomná dohoda; Placuit nobis ... ad electionem futuri prelati per formam procedere compromissi: 1301, RDSI I, 40

compromitto, ere, misi, missum — **1.** navzájom sa dohodnúť, uzavrieť vzájomný kompromis; Tam praepositus, quam ... syndici ... in nos tamquam in arbitrum compromittere curarunt promittentes et obligantes se praestito juramento: 1427, SUPPLEMENTUM II, 225; **2.** vzájomne si sľúbiť

comprovincialis (conprovincialis), e — **1.** miestny, patriaci k istému územiu; *forum comprovinciale* oblasťný trh, trh na území komitátu (stolice); Paulus filius Thomae super praemissis suis potentiariis actibus tribus vicibus evocatus et in tribus foris comprovincialibus proclamatus ... a facie iuris absentando iudiciorum onere opprimi et se opponere praesumserat: 1385, CDH X/3, 28; **2.** subst. **comprovincialis**, is, m. krajan, obyvateľ rovnakého dištriktu; Cum dicti iobagiones castri et alii comprovinciales pacem inter ipsos reformassent: 1240, CDSI II, 47

compulsio, onis, f. — donucovanie; Officialis seu iudex noster temporalis pro tempore constitutus nullum inter ipsorum iobagiones exercere iudicium aut aliquam compulsionem valeat: 1394, ZsO I, 3621

compulsive adv. — nútene, proti vôli; Vigilatotes pro necessitate arcis provinciae Zynyeietartomanya et Lipolcz servant in arce duos, unum de iure, alterum compulsive: 1601, URBÁRE II, 23

compulsorius, a, um — donucujúci, nútíaci; *litterae compulsoriae* listina, ktorá niekoho pobáda, nútí k niečomu, listiny nariaďujúca vypočúvanie; Thomas plebanus ... quandam literam ... archiepiscopi Strigoniensis ... per compulsorias litteras ... praesentavit: 1427, SUPPLEMENTUM II, 224

compulsus, a, um (vl. part. perf. pas. od *compello*) — **1.** tiesnený, v tiesni sa ocitnuvší; Ipse Wychlov ... post recessum Thartharorum tempore famis penuria victus compulsus

vendidit terram: 1255, CDSI II, 337; **2.** prinútený, donútený; [Jurati Podolinenses] ... venerunt non compulsi, sed benevolenter: 1518, SUPPLEMENTUM II, 330

compunctio (compunccio), onis, f. — **1.** bodnutie, pichnutie **2.** ľútosť, skrúšenosť, zármutok; Cum nobilis vir, Thomas ... nobis ... damna plurima intulisset ... propter quae ... excommunicationis fuerat sententia innodatus; tamen eodem Thoma ... ad humilitatis meritum, per compunctionis spiritum redeunte ... obtulit nobis ... possessionem suam Gyrok: 1287, CDH V/3, 378

computo, are, avi, atum — počítať, spočítať, vypočítať; Quorum causam Ocyus banus ... discuciens, computando centum et decem marcas argenti in damno: 1220, CDSI I, 187

computresco, ere, putrui — zhniť, splesnivieť, skaziť sa, spráchnivieť; Operante illo, cuius invidia mors introivit in mundum ... in stercore suo computruere iumenta et Moab in suis fecibus requievit: 1225, CDSI I, 219

computus (compotus), i, m. — **1.** vypočítavanie času, príručka na výpočet času (Veľkej Noci) **2.** výpočet, výmera, miera; Terram ... pro centum et sexaginta sex florenis monete usualis, pro tempore currentis, numeri et computi Cassensis pignori obligavit: 1301, RDSI I, 41

conamen, minis, n. — **1.** pokus **2.** námaha, snaženie, úsilie; Cives ... se ... obligarunt, quod eundem sacerdotem in suis excessibus nec consanguinitatis ... prece, vel precio ... fovebunt contra Deum ... sed ... ad eius correptionem astabunt toto conamine: 1302, RDSI I, 70; **3.** podpora

conatum, i, n. — **1.** pokus **2.** snaha, úsilie; Toto sui animi conato resistendo: 1421, ZsO VIII, 105

conatus, us, m. — **1.** pokus, podujatie; Adversarius et hostis ecclesie ... diversis conatibus adversatur ... ut conceptum ... pii desiderii propositum ... mater ecclesia pariat abortivum: 1240, CDAC II, 107; **2.** snaha, úsilie; Si dicti ... pagani damnatos suos conatus contra catholicae fidei professores exercitare voluerint ... contra praedictos ... paganos ... studeat ... proponere verbum crucis: 1287, CDH V/3, 360